para com a melhoria da educação básica pela oferta de suporte técnico-pedagógico na gestão 
educacional do município de Entre Rios de Minas, bem como a abertura de crédito especial 
específico para atender a despesa com a contribuição associativa que neste exercício importa 
em R$ 1.596,00(hum mil quinhentos e noventa e seis reais) anuais. 

Entendemos que a filiação à UNDIME-MG é pertinente considerando 
que a associação tem por finalidade precípua a defesa de direitos sociais e está legitimada a 
representar os interesses da Educação Municipal junto às autoridades constituídas e órgãos

[...]

CNPJ sob o n° 236.840.622/0001-23, associação civil de direito privado de defesa de 
direitos sociais. 

Parágrafo único - Na condição de município filiado à mencionada 
Associação fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar o pagamento da 
contribuição anual, cujo valor atualmente é de R$ 1.596,00 (hum mil quinhentos e 
noventa e seis reais), reajustáveis anualmente pelos índices acumulados do INPC. 

Art. 2° - Para atender as despesas decorrentes da aplicação desta Lei o 
Município utilizará de recursos constantes de dotação própria do orçamento municipal 
vigente, pela abertura de crédito especial específico.